— 1 —

黄教高评办〔2024〕1 号

各县（市、区）教育局、新港园区社发局，鄂东职教集团，各

直属学校（单位），民办教育行业协会，市直有关部门（单位）：

根据省人社厅《关于进一步完善我省职称工作有关政策的

通知》（鄂人社发〔2023〕27 号）精神，结合我市实际，现

就 2024 年黄石市（含大冶市、阳新县）教师系列高、中职称

水平能力测试工作有关事项通知如下：

一、组织实施

2024 年黄石市教师系列职称水平能力测试工作在市职改

办统一领导下，由相应评委会办公室统筹负责，具体考务工作

— 2 —

委托黄石市人事考试院组织实施。

二、范围对象

全市拟申报参加中小学（含幼儿园，下同）教师正高级、

高级、中级职称和党校、中专、技校教师中级职称评审的专业

技术人员中，未获得相应级别水平能力测试有效合格证书或合

格证书过期的人员。乡镇所属中小学教师可由学校对申报人员

单独进行水平能力测试，测试结果当年有效，并报上级教育行

政部门备案。自本年度起，对全市申报教师系列初级职称评审

的专业技术人员不作水平能力测试要求。

经省委组织部、省人社厅、省级行业主管部门联合选派，

参加对口援外、援藏、援疆等援助工作半年以上，且在服务期

间参加职称评审的，由选派单位出具相应证明材料，经同级教

育、人社（职改）部门同意，报市教育行政主管部门认定，市

职改办审核后，可免于水平能力测试。

三、考试时间和科目

考试时间: 2024 年 5 月 12 日（星期日）9:00-11:00

考试科目:《综合能力测试》，主要考察应试人员综合运

用教育学、教育心理学等相关理论知识，分析与解决教学实践

问题的能力。

试卷根据不同学段特点分为四个层级，分别为:高中(含职

业高中)、初中、小学、幼教，每个层级不再区分职称级别、

不区分具体专业。

— 3 —

四、报名程序及有关要求

1.为方便考生报考，本次水平能力测试采取网上诚信报

名，网上报名确认，考生查询确认结果后网上缴费的方式进行。

报考人员根据本人所从事的专业工作选择合适的层级和级别

报考。报考人员需在规定时间内进入黄石人事考试网网上报名

系统（http://hsrsksy.ikaowu.com/，请考生通过打开此链接

进行网上报名），先进行注册（请考生牢记注册手机号和密码，

用于登录系统）。登录后选择“黄石市中小学教师专业技术职

称水平能力测试”填写报考信息。 报名人员应如实填写、提

交报名信息。报名人员须用第二代身份证号报名，报名与考试

使用的身份证信息必须一致。

2.各单位报考人员提交报名信息后须自行下载打印《报名

表》并由单位盖章，盖章后的《报名表》在“证件资料”一项

中上传（上传格式为 JGP 图片格式），以便进行报名确认。

3.报名确认通过后考生登录“黄石市人事考试院网上报名

系统平台”可进行网上缴费确认。

五、相关日程安排

1.报名时间：2024 年 3 月 25 日 9:00—4 月 7 日 17:00。

2.报名确认时间：2024年3月26日9:00—4月8日17:00，

由市教师发展中心网上进行确认后，考生进行缴费。

3.缴费时间：2024 年 3 月 26 日 9: 00－4 月 9 日 17:00

4.准考证打印时间：2024年 5月 8日 9:00-5月 12日 9:30

— 4 —

5.考试地点：考试地点详见考生准考证

6.黄石市各城区、大冶市和阳新县下辖乡镇学校于 5 月

31 日前自行完成水平能力测试组织实施工作，并在测试结束

后一周内将申报人员成绩表（见附件 1）和汇总表（见附件 2）

报送至上级主管部门，各县(市、区)教育部门汇总后一并将纸

制材料及电子文档送交黄石市教师发展中心备案，逾期不予受

理。

六、测试结果及使用

专业技术人员报考专业、级别应与参加职称评审的专业、

级别相一致。本年度正高级、高级职称专业水平能力测试结果

实行双线控制，最低分不得低于 60 分，通过率控制在 80%以

内；中级职称专业水平能力测试合格标准和通过率由评委会办

公室报请市职改办协商后确定。

合格证书作为参加相应专业、级别职称评审的必备条件，

测试成绩从当年算起三年内有效。考生 2021 年及以前取得的

水平能力测试合格证书不再有效。

七、测试费用

根据省物价局、省财政厅鄂价费〔2001〕302 号和省财政

厅、省人事厅鄂财综发〔2003〕12 号文件的规定：按照高级

100 元/人、中级 50 元/人标准收取费用。

八、联系方式

1.黄石市中小学教师高级职务任职资格评审委员会办公

— 5 —

室、黄石市教师中级专业技术职务任职资格评审委员会办公室

电话：6356871

2.市教师发展中心电话：6220429

3.市人事考试院电话：6532895

4.网上报名咨询电话：6525286

附件：1.乡镇中小学教师高、中职称水平能力测试成绩表

2.乡镇教师专业水平能力测试结果汇总表

黄石市中小学教师高级职务 黄石市教师中级专业技术职务

任职资格评审委员会办公室 任职资格评审委员会办公室

2024 年 3 月 21 日

黄石市中小学教师高级职务任职资格评审委员会办公室 2024 年 3 月 21 日印发

- 6 -

附件 1

姓名 身份证号

性别 出生年月 测试级别

专业名称

工作单位

测试结果

所 属

单位意见

同级主管

部门意见

上级主管

部门意见

- 7 -

附件 2

填报单位名称：（盖章） 经办人： 联系电话：

序号 姓名 性别 身份证号码 文化程度 现任专业职称 测试专业 测试级别 工作单位 单位审批意见

注：报电子表格文件电子档和纸质档。